АДМИНСТРАЦИЯ МАКСИМОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ШЕРБАКУЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГ РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «13» февраля 2024 года	№13/1-п

«О создании противопаводковой комиссии Максимовского сельского поселения Шербакульского муниципального района Омской области
В целях организации бесперебойного пропуска талых вод, своевременного проведения противопаводковых мероприятий по защите населения, жилых и хозяйственных объектов от воздействия паводковых вод на территории Максимовского сельского поселения Шербакульского муниципального района Омской области в паводкоопасный период 2020 года, на основании Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Максимовского сельского поселения,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать противопаводковую комиссию Максимовского сельского поселения Шербакульского муниципального района Омской области (приложение № 1).

2. Утвердить Положение о противопаводковой комиссии Максимовского сельского поселения Шербакульского муниципального района Омской области (приложение № 2).

3. Утвердить План мероприятий по смягчению рисков и реагированию на чрезвычайные ситуации на территории Максимовского  сельского поселения Шербакульского муниципального района Омской области в паводкоопасный период 2024 года (приложение № 3).

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Максимовского
сельского поселения                                             В.Д. Скотский

Приложение № 1

к постановлению Главы Максимовского

сельского поселения Шербакульского
муниципального района Омской области

от «13» февраля 2024 г.  №13/1-п

С О С Т А В
противопаводковой комиссии Максимовского сельского поселения
Шербакульского муниципального района
Омской области

	№п/п
	ФИО
	занимаемая должность в комиссии
	Рабочие телефоны

	1.
	Скотский Виталий Дмитриевич
	Глава Максимовского сельского поселения -
Председатель комиссии
	3-41-31

	2.
	Васильев Аркадий Аркадьевич
	Старший водитель МУ УППС
(по согласованию)-
Заместитель председателя
	3-42-55

	Оперативная группа противопаводковой комиссии Шербакульского
муниципального района

	3.
	Аубакиров  Миделхан Амирханович
	Председатель СПК «Максимовский»
(по согласованию)
член комиссии
	3-41-47

	4.
	Дербенев Алексей Николаевич
	Директор ДК Максимовский
( по согласованию)
Член комиссии
	89293689116

	5.
	Берга Андрей Александрович
	Завед.гаражом СПК
« Максимовский»
(по согласованию)
член комиссии
	3-41-63

	6.
	Бурма Петр Анатольевич
	ИП глава КФХ
« Бурма П.А.»
( по согласованию)
член комиссии
	3-42-43

	Организация эвакуации и размещение пострадавшего населения
в результате паводков

	7.
	Сидоренко Наталья Сергеевна
	Директор МБОУ «Максимовская СОШ»
(по согласованию)
член комиссии
	3-41-81

	8.
	Горячева Татьяна Васильевна
	Ведущий специалист администрации
член комиссии
	3-41-33

	9.
	Шевчук Анатолий Иванович
	Специалист по работе с молодежью
( по согласованию)
член комиссии
	3-41-33

	10.
	Рсаева Анна Андреевна
	Завед.дет.садом
« Колосок»
(по согласованию)
член комиссии
	3-42-51

	Выделение средств для предупреждения и ликвидации ЧС, выполнения противопаводковых мероприятий

	11.
	Рахимова Нурсулу Сагандыковна
	Ведущий специалист –бухгалтер Максимовского сельского поселения
	3-41-33

	Организация обеспечения жителей Максимовского сельского поселения Шербакульского муниципального района медицинской помощью в период паводка

	12.
	Сипко Анна Анатольевна
	Заведующая Максимовским  ФАПом
(по согласованию)
	3-41-39

	Организация обеспечения безопасности населения Максимовского сельского поселения Шербакульского муниципального района в период паводка

	13.
	Плахутин Сергей Владимирович
	Участковый уполномоченный
(по согласованию)
	89503381311

	Проведение профилактических мероприятий по недопущению пожаров в населенных пунктах поселения в период паводка

	14.
	Васильев Аркадий Аркадьевич
	Максимовский пожарный пост
Старший водитель
 (по согласованию)
	3-42-55

Приложение №2
к постановлению Главы Максимовского

сельского поселения Шербакульского
муниципального района Омской области

от «13» февраля 2024 г.  № 13/1-п

ПОЛОЖЕНИЕ

· противопаводковой комиссии Максимовского сельского поселения Шербакульского муниципального района

Омской области

1. Противопаводковая комиссия Максимовского сельского поселения Шербакульского муниципального района (далее - комиссия) организует разработку и координирует деятельность предприятий, учреждений и организаций при осуществлении комплекса мер по защите населения, предупреждению и ликвидации последствий паводков в
2022 году.

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Омской области, распоряжениями Губернатора Омской области, распоряжениями и постановлениями Главы Максимовского сельского поселения Шербакульского муниципального района и настоящим Положением.

3. Основными задачами комиссии являются:

3.1. Организация разработки и реализации совместного с руководством предприятий, учреждений, организаций мероприятий по защите населения и объектов экономики от паводков, а также рассмотрение прогнозов весенних и летне-осенних паводков на территории поселения для принятия неотложных мер по предупреждению и уменьшению разрушительных последствий подтоплений, обеспечению безаварийного пропуска талых и ливневых вод.

3.2. Координация деятельности предприятий, организаций и учреждений по защите населения, эвакуации его в необходимых случаях из районов подтопления и организации жизнеобеспечения, предотвращению подтопления и затопления населенных пунктов, производственных и непроизводственных объектов паводковыми водами, ликвидации негативных последствий наводнений.

3.3. Осуществление контроля за своевременным и качественным выполнением противопаводковых мероприятий.

4. Комиссия состоит из руководителей организаций, предприятий, учреждений Максимовского сельского поселения Шербакульского муниципального района. Персональный состав комиссии утверждается постановлением Главы Максимовского сельского поселения Шербакульского муниципального района Омской области. Заседание комиссии проводится по мере необходимости, но не реже одного раза в два месяца.

5. Комиссии предоставляется право:

5.1. Принимать в пределах своей компетенции решения, обязательные для выполнения предприятиями, организациями, учреждениями и гражданами на территории Максимовского сельского поселения Шербакульского муниципального района Омской области.

5.2. Запрашивать и получать от предприятий, организаций и учреждений сведения и материалы, необходимые для работы комиссии.

5.3. Проверять выполнение противопаводковых мероприятий предприятиями, организациями, учреждениями и населением Максимовского сельского поселения Шербакульского муниципального района Омской области.
                5.4. Заслушивать должностных лиц предприятий, организаций и учреждений по вопросам, входящим в компетенцию комиссии (по согласованию).

5.5. Принимать на себя в необходимых случаях непосредственное руководство работами и мероприятиями по предупреждению и ликвидации последствий подтоплений, паводка и наводнений.

5.6. При необходимости выходить с предложениями о выделении ассигнований из районного и областного бюджетов, а также материально-технических ресурсов для предупреждения и ликвидации последствий подтоплений и наводнения.

Приложение № 3

к постановлению Главы Максимовского

сельского поселения Шербакульского
муниципального района Омской области

от «13» февраля 2024 г.  №13/1-п

П Л А Н
мероприятий по смягчению рисков и реагированию на чрезвычайные ситуации на
территории Максимовского сельского поселения Шербакульского муниципального
района Омской области в паводкоопасный период 2024 года

	№
 п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки исполнения
	Ответственные

	1
	Проведение совместных заседаний противопаводковой комиссии Максимовского сельского поселения Шербакульского муниципального района и
	В течении паводкового периода
	Глава Максимовского сельского поселения

	2
	Заключение соглашений с организациями, предприятиями и
учреждениями на подведомственных территориях о взаимодействии и привлечении сил и средств по предотвращению и ликвидации ЧС связанных и прохождением паводка
	По необходимости
	Глава Максимовского сельского поселения

	3
	Подготовка и доведение памяток
населению по подготовке и безаварийному проведению паводкового периода
	В течении паводкового периода
	Ведущий специалист по работе с населением

	4
	Обследование населенных
пунктов района с целью организации проведения превентивных мер, определения зон возможного подтопления (на основе имеющихся прогнозов,методик и фактических данных).
	До 10.03.2024
	Противопаводковая комиссия

	5
	Создание оперативных групп, закрепление ответственных должностных лиц организаций, предприятий и учреждений поселения для оперативного реагирования при ухудшении паводковой обстановки
	До 13 марта
 2024 г
	Глава Максимовского сельского поселения

Ведущий специалист по работе с населением

	6
	Предоставление сведений в противопаводковую комиссию, КЧС и ОПБ Шербакульского муниципального района о планируемых работах
	Периодически по необходимовсти
	Глава Максимовского сельского поселения

Ведущий специалист по работе с населением

	7
	В период подготовки к паводковым мероприятиям обеспечить очистку крыш подведомственных зданий от
снега и наледи, в целях недопущения травмирования и гибели людей
	Февраль-март
2024 г
	Руководители предприятий,
организаций, учреждений Максимовского
сельского поселения
(по согласованию)

	8
	Проверка состояния кладбищ,
свалок  к пропуску половодья на
территории поселения
	До 24 марта
2024 г
	Глава Максимовского сельского поселения

	9
	Проверка готовности объектов Сельскохозяйственного назначения к прохождению паводковых вод, предупреждению смыва загрязняющих веществ (ядохимикатов, удобрений), запасов кормов, инертных материалов и др., организация мероприятий по эвакуации сельскохозяйственных животных из возможных зон подтопления
	До 30 марта
 2024 г
	Руководители сельскохозяйственных
предприятий, КФХ, ИП.

	Контроль за состоянием водосбросных канав и водопропускных труб в населенных пунктах поселения
	постоянно
	Глава Максимовского сельского поселения

	11
	Контроль за вывозом жидких бытовых отходов и состоянием мест накопления жидких бытовых отходов
	постоянно
	СПК «Максимовский» по согласованию

	12
	Обеспечение контроля за складывающейся обстановкой в местах традиционного массового лова рыбы в период половодья (паводка), установка предупреждающих аншлагов о запрете выхода на лед
	Период весеннего половодья
	Глава Максимовского сельского поселения

Ведущий специалист по работе с населением

	13
	Обеспечение готовности систем оповещения к выполнению задач по предназначению при угрозе затопления и затоплении населенных пунктов и объектов экономики
	До 20.03.2024 г
	Шербакульский ЛТЦ ПАО
«Ростелеком» Омский
филиал (по согласованию)

	14
	Обеспечение в период прохождения половодья (паводка) проведение противопаводковых мероприятий на автомобильных дорогах Максимовского
сельского поселения местного значения с целью беспрепятственного пропуска талых вод и недопущению подтопления и затопления населенных пунктов
	В период половодья
	Глава Администрации Максимовского сп

	15
	Обеспечение медицинского обслуживания населения поселения в период половодья (паводка)
	В период половодья
	Фельдшер
Максимовского ФАПа
Костенко Н.Ю.
 (по согласованию)

	16
	Организация в период половодья (поводка) проведения профилактических мероприятий с
целью недопущения пожаров в населенных пунктов поселения
	В период половодья
	Максимовский
пожарный пост (по
согласованию)

	17
	Выделение финансовых средств
для предупреждения и ликвидации ЧС, выполнения противопаводковых
мероприятий, создание аварийного запаса материалов, оборудования, ликвидации разрушительного действия паводковых вод
	В период половодья
	Ведущий специалист -бухгалтер
Администрации Максимовского сельского поселения

Ведущий специалист по работе с населением

АДМИНСТРАЦИЯ МАКСИМОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ШЕРБАКУЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГ РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от

«

1

3

»

февраля

202

4

года

№

1

3

/

1

-

п

«

О создании противопаводковой комиссии

Максимовского сельского поселения

Шербакульского

муниципального района Омской

области

В целях организации бесперебойного пропуска талых вод, своевременного

проведения противопаводковых мероприятий по защите населения, жилых и хозяйственных

объектов от воздействия паводковых вод на территории Максимовско

го сельского поселения

Шербакульского муниципального района Омской области в паводкоопасный период 2020

года, на основании Федерального закона от 06.10.2003 года № 131

-

ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», руко

водствуясь Уставом

Максимовского сельского поселения,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.

Создать противопаводковую комиссию Максимовского сельского поселения

Шербакульского муниципального района Омской области (приложение № 1).

2.

Утвердить Положение о противопаводковой

комиссии Максимовского сельского

поселения Шербакульского муниципального района Омской области (приложение № 2).

3.

Утвердить План мероприятий по смягчению рисков и реагированию на чрезвычайные

ситуации на территории Максимовского  сельского

поселения Шерба

кульского

муниципального района Омской области в паводкоопасный период 202

4

года (приложение

№ 3).

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Максимовского

сельского поселения

В.Д. Скотский